
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με 

εμβαδό «χίλια εφτακόσια ενενήντα τρία τετρα-

γωνικά μέτρα και τέσσερα εκατοστά του τετρα-

γωνικού μέτρου» (1.793,04 τ.μ.), που βρίσκεται 

στην περιοχή Τοπικής Κοινότητας Παλαιόχωρας, 

Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-

κιδικής.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 22126/

21-10-2011 (ΦΕΚ 448/Δ/08-11-2011) απόφασης- 

με εντολή Γενικού Γραμματέα - της Δ/νσης Δασών 

Νομού Χαλκιδικής και άρση της αναδασωτέας 

ιδιότητας για έκταση με συνολικό εμβαδόν «δύο 

χιλιάδες τετρακόσια δύο τετραγωνικά μέτρα και 

εξήντα εννιά εκατοστά του τετραγωνικού μέ-

τρου» (Ε=2.402,69 τ.μ.), αποτελούμενη από τις 

επιμέρους εκτάσεις με εμβαδόν: «χίλια οχτακόσια 

εξήντα τετραγωνικά μέτρα και σαράντα τέσσερα 

εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (1.860,44 

τ.μ.) και «πεντακόσια σαράντα δύο τετραγωνικά 

μέτρα και είκοσι πέντε εκατοστά του τετραγω-

νικού μέτρου» (542,25 τ.μ.), που αποτελεί τμήμα 

του με αριθ. 255 τεμαχίου του αναδασμού αγρο-

κτήματος Παλαιοκάστρου, έτους 1982-1983 και 

βρίσκεται στη θέση «Καλογήρου ρέμα» ή «Κρα-

νούδα» της Τοπικής Κοινότητας Παλαιοκάστρου, 

Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-

κιδικής.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 2.391,07 τ.μ. στη θέση «Τρανό Χωράφι» 

Τ.Κ. Προφήτης Ηλίας, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Κα-

λαβρύτων, ΠΕ. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6843 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-
βαδό «χίλια εφτακόσια ενενήντα τρία τετραγωνι-
κά μέτρα και τέσσερα εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (1.793,04 τ.μ.), που βρίσκεται στην περιο-
χή Τοπικής Κοινότητας Παλαιόχωρας, Δήμου Πο-
λυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 
1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 
160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/ Α/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 236

2993

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.09.23 10:15:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2994 Τεύχος Δ’ 236/21.09.2016

οριζόμενα της υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής 
του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρ-
μογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά 
την ισχύ των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/2010).

9. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι υπ' 
αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-12 
και 179200/5059/20-12-12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες που 
τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμέ-
νου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την οικονομική 
ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους που τις έβο-
σκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ' αριθ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

12. Την υπ' αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 3105/18-11-2014/Β') περί 
ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊ-
στάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ' αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ' αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/10-02-2015 εγγρά-
φων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», 
καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α/93).

14. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) απο-
στολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερί-
δας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογρα-
φής», η οποία κοινοποιήθηκε με την υπ' αριθ. οικ. 41451/2-
6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ' αριθ. 6739/30-03-2016 πρόταση - αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέμα-
τος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε αυτήν 
από 30-03-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας της 
Δασολόγου Σίλκογλου Κυριακής, ήταν δάσος αποτελούμε-

νο από δασική Βλάστηση δρυός, αειφύλλων πλατύφυλλων 
(πουρνάρια, κ.λπ.), προυνιάς και κράταιγου, μέσου βαθμού 
συγκόμωσης 0,85 μέχρι το έτος 2009, στο οποίο διαπιστώ-
θηκε τμηματική απομάκρυνση της δασικής βλάστησης 
στο νοτιοανατολικό τμήμα της και διάνοιξη χωμάτινου 
μονοπατιού. Σήμερα, η εν λόγω έκταση φέρει 12-15 ιστά-
μενα δέντρα δρυός, ελάχιστα μεμονωμένα πουρνάρια στο 
νοτιοανατολικό της τμήμα και χαρακτηριστικό πρέμνο 
αιωνόβιου δρυός, ενώ η παλαιότερα υφιστάμενη δασι-
κή υπόροφος βλάστηση από πουρνάρια, κράταιγους και 
προυνιές απομακρύνθηκε και στη θέση της φύεται ποώ-
δης βλάστηση και μεμονωμένα άτομα αναγέννησης των 
προϋφιστάμενων δασικών ειδών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 
εμβαδόν «χίλια εφτακόσια ενενήντα τρία τετραγωνικά 
μέτρα και τέσσερα εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(1.793,04 τ.μ.) υπό στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,
1, που βρίσκεται στην περιοχή Τοπικής Κοινότητας Πα-
λαιόχωρας, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, όπως αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο 
στην παρούσα Απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:50.000 εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 
1:1.000 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: Έκταση Μη Δασικής μορφής 
Νότια: Δάσος 
Ανατολικά: Δάσος 
Δυτικά: Δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση της παλαιότερα υφιστάμενης μορφής 
δάσους δρυός, με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων, 
προυνιάς και κράταιγου, μέσου βαθμού συγκόμωσης 
0,85 και ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδί-
ας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του Ν. 4280/2014-09-2008, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί-
τησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για 
ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική 
ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδάσωση της 
έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Ιουνίου 2016

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2995Τεύχος Δ’ 236/21.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2996 Τεύχος Δ’ 236/21.09.2016

 Αριθμ. 13306 (2)

Μερική ανάκληση της υπ' αριθ. 22126/21-10-
2011 (ΦΕΚ 448/Δ/08-11-2011) απόφασης - με 
εντολή Γενικού Γραμματέα - της Δ/νσης Δασών 
Νομού Χαλκιδικής και άρση της αναδασωτέας 
ιδιότητας για έκταση με συνολικό εμβαδόν «δύο 
χιλιάδες τετρακόσια δύο τετραγωνικά μέτρα και 
εξήντα εννιά εκατοστά του τετραγωνικού μέ-
τρου» (Ε=2.402,69 τ.μ.), αποτελούμενη από τις 
επιμέρους εκτάσεις με εμβαδόν: «χίλια οχτα-
κόσια εξήντα τετραγωνικά μέτρα και σαράντα 
τέσσερα εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(1.860,44 τ.μ.) και «πεντακόσια σαράντα δύο τε-
τραγωνικά μέτρα και εικοσιπέντε εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (542,25 τ.μ.), που απο-
τελεί τμήμα του με αριθ. 255 τεμαχίου του ανα-
δασμού αγροκτήματος Παλαιοκάστρου, έτους 
1982-1983 και βρίσκεται στη θέση «Καλογήρου 
ρέμα» ή «Κρανούδα» της Τοπικής Κοινότητας Πα-
λαιοκάστρου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, 
με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
Ν. 3698/2008.

3. Τις υπ' αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 
3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας «περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

4. Την υπ' αριθ. 7784/3-8-2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ-
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235/Α/27-12-2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ' αριθ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/
νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

8. Την υπ' αριθ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ Β'3105/18-11-
2014) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».

9. Την υπ' αριθ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινο-
ποιήθηκε με την υπ' αριθ. 1112/9-1-2015 διαταγή της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., 
τη με αριθμό 116477/6078/11-11-2014 δ/γη ΥΠΕΚΑ, η 
οποία κοινοποιήθηκε με την υπ' αριθ. 108202/21-11-2014 
διαταγή της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ-
σεων Α.Δ.Μ.Θ., καθώς και η με αριθμό 124581/2774/26-
5-2015 δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποιήθηκε με την υπ' 
αριθ. 43600/8-6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. και αφορούν το ίδιο 
θέμα.

10. Την υπ' αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ' αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήμα-
τος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α/93).

11. Την υπ' αριθ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλλων ορίζε-
ται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων μεταξύ 
Δασαρχείου και Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών δεν θα 
υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυποβάλλει 
σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των απόψεων του.

12. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ' αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

13. Την υπ' αριθ. 22126/21-10-2011 (ΦΕΚ 448/Δ/
08-11-2011) απόφαση -με εντολή Γενικού Γραμματέα- 
της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής για κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους με εμβαδόν 
Ε=14589,55 τ.μ., στη θέση «Κρανούδα» Τοπικής Κοινό-
τητας Παλαιοκάστρου του Δήμου Πολυγύρου, Ν. Χαλ-
κιδικής.

14. Το υπ' αριθ. 05/6989/02-06-2016 έγγραφο της Δ/
νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Χαλ-
κιδικής, σύμφωνα με το οποίο, «... σας πληροφορούμε 
ότι ο αριθμ. 19221/85 οριστικός τίτλος κυριότητας, που 
εκδόθηκε στο όνομα της Κωστάρα Χρυσάνθης χας Κων-
σταντίνου, το γένος Γκατζέ Νικολάου, για το αριθμ. 255 
τεμάχιο, έκτασης 4.500 τ.μ., του αναδασμού αγροκτήμα-
τος Παλαιοκάστρου, μέχρι σήμερα δεν έχει ακυρωθεί ή 
τροποποιηθεί από την Υπηρεσία μας».

15. Την υπ' αριθ. 12920/14-06-2016 πρόταση του 
Δασαρχείου Πολυγύρου, με την οποία και συμφωνού-
με, περί μερικής ανάκλησης της ανωτέρω (13) από-
φασης διοικητικής πράξης (παραγρ. 3, άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014), διότι για την εξεταζόμενη, κηρυγμένη ως 
αναδασωτέα έκταση ισχύουν οι διατάξεις του εδαφίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2997Τεύχος Δ’ 236/21.09.2016

(β) της παρ. 2 του άρθρου 49 του Ν. 4280/2014, καθώς 
αυτή ανήκει στις εκτάσεις «που περιελήφθησαν στον 
κτηματολογικό πίνακα κυρωμένου αναδασμού του άρ-
θρου 15 του Ν. 647/1977 (Α' 242) και έχουν αποδοθεί σε 
δικαιούχους. Διοικητικές πράξεις που εκδόθηκαν, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας για την 
προστασία τους ανακαλούνται», αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ' αριθ. 22126/21-10-2011 
(ΦΕΚ 448/Δ/08-11-2011) απόφασης -με εντολή Γενικού 
Γραμματέα - της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και 
άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση με συνολι-
κό εμβαδόν «δύο χιλιάδες τετρακόσια δύο τετραγωνικά 
μέτρα και εξήντα εννιά εκατοστά του τετραγωνικού μέ-
τρου» (Ε=2.402,69 τ.μ.), αποτελούμενη από τις επιμέρους 
εκτάσεις με εμβαδόν: «χίλια οχτακόσια εξήντα τετραγω-
νικά μέτρα και σαράντα τέσσερα εκατοστά του τετραγω-
νικού μέτρου» (1.860,44 τ.μ.) υπό στοιχεία Α-Β-1-2-3-4-5-
6-7-Ζ-Η-Θ-Α και «πεντακόσια σαράντα δύο τετραγωνικά 
μέτρα και είκοσι πέντε εκατοστά του τετραγωνικού μέ-
τρου» (542,25 τ.μ.) υπό στοιχεία 8-9-10-11-12-13-14-15-
16-Δ-Ε-8, που αποτελεί τμήμα του με αριθ. 255 τεμαχίου 
του αναδασμού αγροκτήματος Παλαιοκάστρου, έτους 
1982-1983 και βρίσκεται στη θέση «Καλογήρου ρέμα» 
ή «Κρανούδα» της Τοπικής Κοινότητας Παλαιοκάστρου, 
Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
όπως αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο στην παρούσα 
Απόφαση, εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο της χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1.000, διότι:

Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 49 του Ν. 4280/2014 
ορίζουν ότι «Μετά την παρ. 16 του άρθρου 36 του 
Ν. 4061/2012, όπως ισχύει, προστίθεται νέα παράγρα-
φος 17 ως εξής: 17. Δεν υπάγονται στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας διαθέσιμα ή κοινόχρηστα ακίνητα 

δασικού χαρακτήρα που διατέθηκαν ως κληροτεμάχια 

και εκχερσώθηκαν για το λόγο αυτόν πριν την ισχύ του 

παρόντος νόμου, καθώς και εκτάσεις δασικού και χορτο-

λιβαδικού χαρακτήρα της περίπτωσης α' της παραγρά-

φου 5 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει, που 

περιελήφθησαν στον κτηματολογικό πίνακα κυρωμένου 

αναδασμού του άρθρου 15 του Ν. 647/1977 (Α' 242) και 

έχουν αποδοθεί σε δικαιούχους. Διοικητικές πράξεις που 

εκδόθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομο-

θεσίας για την προστασία τους ανακαλούνται».

Η ως ανωτέρω κηρυγμένη αναδασωτέα έκταση απο-

τελεί τμήμα του με αριθ. 255 τεμαχίου του αναδασμού 

αγροκτήματος Παλαιοκάστρου, έτους 1982-1983, που 

αποδόθηκε με τον υπ' αριθ. 19221/1985 τίτλο στην κυρι-

ότητα της Χρυσάνθης Κωστάρα χας Κωνσταντίνου Βάσει 

της υπ' αριθ. 33581/1984 απόφασης του Νομάρχη Χαλ-

κιδικής. Σύμφωνα με το υπ' αριθ. 05/6989/02-06-2016 

έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνι-

ατρικής ΠΕ Χαλκιδικής, ο εν λόγω οριστικός τίτλος κυ-

ριότητας για το αριθ. 255 τεμάχιο, έκτασης 4.500 τ.μ., 

μέχρι σήμερα δεν έχει ακυρωθεί ή τροποποιηθεί από 

την Υπηρεσία.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 21 Ιουνίου 2016

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2998 Τεύχος Δ’ 236/21.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2999Τεύχος Δ’ 236/21.09.2016

  Αριθμ. 89841/2313 (3)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 2.391,07 τ.μ. στη θέση «Τρανό Χωράφι» 

Τ.Κ. Προφήτης Ηλίας, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Κα-

λαβρύτων, ΠΕ. Αχαΐας. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-

νέστερα».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 

(ΦΕΚ Α' 93), την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 

της 06-02-2015 (ΦΕΚ Α' 24) και η αριθμ. 5751/11-02-2015 

διαταγή του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαι-

ότερου Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

όταν η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 

3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν από τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 και 

όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 

52 του Ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 

Ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ. Α/2015).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις».

8. Τις υπ' αριθ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

9. Την υπ' αριθ. 58632/1220/25-04-2016 αναφορά του 

Δασαρχείου Καλαβρύτων με την οποία προτείνεται η κήρυ-

ξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε διά πυρκαγιάς, 

έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων (πρί-

νο), με ποσοστό κάλυψης 90-95%, συνολικού εμβαδού 

2.391,07 τ.μ. στη θέση «Τρανό Χωράφι» Τ.Κ. Προφήτης 

Ηλίας, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. Αχαΐας, 

η οποία αποτελείται από τα τμήματα Ε1=900,00 τ.μ. και 

Ε2=1.491,07 τ.μ. όπως αυτά φαίνονται και περιγράφο-

νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:4000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχουν όρια:

Τμήμα Ε1

Βόρεια: Με δάσος

Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση

Ανατολικά: Με δάσος 

Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση και δάσος

Tμήμα E2

Βόρεια: Με δάσος

Νότια: Με δάσος

Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση

Δυτικά: Με δάσος

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 

ΦΕΚ/213/τ.Α) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ-

χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής 

της (άρθρο 46 Π.δ. 18/89 - ΦΕΚ/8/Α').

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 30 Ιουνίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3000 Τεύχος Δ’ 236/21.09.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002362109160008*


